
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 503 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023
Publicação: Terça-Feira, 19 de Setembro de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL PORTARIA Nº 1003/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA,
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas
pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº2770/2023-DPPB,RESOLVE
designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Diego Souza de Lima, Processo nº 00024229120188150011,  às 9hs do dia 15.09.2023,  onde será submetido a
julgamento popular, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa,
14 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1004/2023-DPPB/GDPG A
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus
incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que
consta do Processo Nº2774/2023-DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Edson Valdevino Silva, Processo nº 08284586520218150001, às 9hs
do dia 20.09.2023, onde será submetido a julgamento popular, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
PORTARIA Nº 1005 /2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de  dezembro  de  2021,  tendo  em vista  o  que  consta  do  Processo Nº2769/2023-DPPB,RESOLVE designar  o  Defensor  Público  PHILIPPE
MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado
Alexandro de Lira Silva, Processo nº 080002524020238150981, às 8:30hs do dia 14.09.2023, onde será submetido a julgamento popular, perante o
Tribunal do Júri da Comarca de Queimadas/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de setembro de 2023. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1008/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as
alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº2772/2023-
DPPB,RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica dos acusados, Matheus Ferreira Miranda, Processo nº 08009022220228150141, designado para o dia
19.09.2023 e Flávio Régio Henrique, Processo nº 08016029520228150141, para o dia 20.09.2023, todos às 8:30hs, onde serão submetidos a
julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Catolé do Rocha/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14
de setembro de 2023.  MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA Nº 997/2023-DPPB/GDPG A
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus
incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei
Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 2737/2023- DPPB,RESOLVE conceder férias regulamentares de 30
(trinta)  dias consecutivos,  referentes ao período aquisitivo de 2022/2023,  ao servidor PAULO ROGÉRIO DE ARAÚJO BARBOSA,  matrícula
780.212-7, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de outubro de 2023.GABINETE DA DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL,  em  João  Pessoa,  18  de  setembro  de  2023.  Publicada  no  Diário  Oficial  da  Defensoria  Pública  em  14/9/2023.  REPUBLICAR  POR
INCORREÇÃO. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.PORTARIA Nº 1006 /2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23
de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do
Processo  Nº2773/2023-DPPB,RESOLVE  designar  o  Defensor  Público  PHILIPPE  MANGUEIRA  DE  FIGUEIREDO,  Símbolo  DP-3,  matrícula
780.060-6,  Membro  desta  Defensoria  Pública,  para  patrocinar  a  defesa  técnica  dos  acusados  Marcone  Costa  da  Silva,  Processo  nº
0001792220188150191,  às  9hs do dia  20.09.2023,  onde será submetido a julgamento popular,  perante o Tribunal  do Júri  da Comarca de
Soledade/PB, de Júlio César Monteiro e Valéria do Nascimento Loureiro, Processo nº 08163965620228150001, designado para o dia 21.09.2023, às
9 hs perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro
de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1007/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23
de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do
Processo Nº2771/2023-DPPB,RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3,
matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica dos acusados, Cristiano Nunes da Silva, Processo nº
00006625020198150051, designado para o dia 18.09.2023 e Deyvison Gonçalves Dantas, Processo nº 00000779520198150051, para o dia
19.09.2023, todos às 8:30hs, onde serão submetidos a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca de São João do Rio do
Peixe/PB. Patrocinar,  também, a defesa dos réus,  Cícero Pinto Bezerra, Processo nº  00018782720148150211,  para o dia  20.09.2023 e
Juberlândio Cândido Diniz Alvarenga, Processo nº 00000447620208150211, dia 21.09.2023, todos às 8:30hs, perante o Tribunal do Júri da
Comarca de Itaporanga/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1009/2023 - DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,RESOLVE conceder
férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência no mês outubro de 2023, no período



2/7 Publicação: Terça-Feira, 19 de Setembro de 2023

de 10 de setembro a 08 de novembro de 2023, conforme tabela abaixo, a saber:
JOÃO PESSOA      

CÂMARAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Câmara Criminal Enriquimar Dutra da Silva 88.137-6 2ºP/2023 2328/2023 10/10 a 08/11/2023

VARA/UNIDADE - FAMÍLIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

2ª Vara Conceição de Lourdes Borborema
Arcoverde 93.301-5 2ºP/2023 2689/2023 10/10 a 08/11/2023

3ª Vara Tereza Lizieux Feitosa Lira 64.628-8 1ºP/2023 2652/2023 10/10 a 08/11/2023

5ª Vara Tereza Lizieux Feitosa Lira 64.628-8 1ºP/2023 2652/2023 10/10 a 08/11/2023

VARA/UNIDADE - FAZENDA
PÚBLICA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

6ª Vara Francisco de Assis Coelho 109.260-0 2ºP/2022 0155/2023 10/10 a 08/11/2023

1ª Vara de Executivos
Fiscais Eliane Menezes Cavalcanti 76.342-0 1ºP/2023 2334/2023 10/10 a 08/11/2023

VARA/UNIDADE - CÍVEL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

14ª Vara Arland de Souza Lopes 97.279-7 1ºP/2023 1214/2023 10/10 a 08/11/2023

12ª Vara Alice Alves Costa Aranha 88.853-2 2ºP/2021 2725/2023 10/10 a 08/11/2023

16ª Cível Arland de Souza Lopes 97.279-7 1ºP/2023 1214/2023 10/10 a 08/11/2023

VARA/UNIDADE -
CRIMINAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

1ª Vara Naiara Antunes Dela-Bianca 780.062-2 2ºP/2023 1222/2023 10/10 a 08/11/2023

2ª Vara Naiara Antunes Dela-Bianca 780.062-2 2ºP/2023 1222/2023 10/10 a 08/11/2023

2ª Vara de Entorpecentes Marcos Freitas Pereira 780.064-9 2ºP/2023 2046/2023 10/10 a 08/11/2023

VARA/UNIDADE -
MANGABEIRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

1ª Vara Regional Cível João Gaudêncio Diniz Cabral 97.227-4 2ºP/2023 0432/2023 10/10 a 08/11/2023

1ª Vara Regional de Família Roberto Gomes Lopes 91.313-8 2ºP/2023 3387/2022 10/10 a 08/11/2023

2ª Vara Regional de Família Vera Lúcia Marques Braga 133.362-3 2ºP/2022 0375/2023 10/10 a 08/11/2023

Núcleo de Atendimento -
Mangabeira João Gaudêncio Diniz Cabral 97.227-4 2ºP/2023 0432/2023 10/10 a 08/11/2023

JUIZADOS - (CENTRO) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Juizado de Violência
Doméstica e Familiar
Contra a Mulher

Eliane Menezes Cavalcanti 76.342-0 1ºP/2023 2334/2023 10/10 a 08/11/2023

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Núcleo Especial Cível -
NECIV Elizabeth Miranda de Oliveira 59.982-4 2ºP/2023 2295/2023 10/10 a 08/11/2023

Núcleo Especial Cível -
NECIV

Conceição de Lourdes Borborema
Arcoverde 93.301-5 2ºP/2023 2689/2023 10/10 a 08/11/2023

Núcleo Especial de
Conciliação Mediação e
Arbitragem Elisabeth Teles Pimentel 91.614-5 2ºP/2022 0790/2023 10/10 a 08/11/2023

- NECMA

Núcleo Especial Criminal e
de Execução Penal - NECEP Iara Bonazzoli 780.055-0 2ºP/2023 2643/2023 10/10 a 08/11/2023

PROGRAMA DEFENSORIA
DIGITAL Marcos Freitas Pereira 780.064-9 2ºP/2023 2046/2023 10/10 a 08/11/2023

PROGRAMA DEFENSORIA
DIGITAL

Clayvner Cavalcanti de Magalhães
Maurício 780.074-6 1ºP/2023 2584/2023 10/10 a 08/11/2023

PROGRAMA DEFENSORIA
DIGITAL Marcos José de Brito Souto 780.119-2 2ºP/2022 2562/2023 10/10 a 08/11/2023

PROGRAMA DEFENSORIA
DIGITAL Carollyne Andrade Souza 780.048-7 1ºP/2023 2619/2023 10/10 a 08/11/2023

SEDE DA DEFENSORIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Gabinete Subdefensor Geral Sylvio Pélico Porto Filho 76.068-4 1ºP/2023 2539/2023 10/10 a 08/11/2023

Gabinete do Defensor Geral Gerardo Lins Rabello Sobrinho 98.733-6 2ºP/2022 2621/2023 10/10 a 08/11/2023

Corregedora Auxiliar Adriana Ribeiro Barboza 88.951-2 2ºP/2022 2488/2023 10/10 a 08/11/2023

COMARCAS      

CABEDELO EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Gláucia Amélia Silveira Barbosa 74.195-7 1ºP/2023 1576/2023 10/10 a 08/11/2023



3/7 Publicação: Terça-Feira, 19 de Setembro de 2023

3ª Vara Gláucia Amélia Silveira Barbosa 74.195-7 1ºP/2023 1576/2023 10/10 a 08/11/2023

5ª Vara Gilberto Magalhães da Silva 76.272-5 1ºP/2023 2136/2023 10/10 a 08/11/2023

Juizado Misto Gerardo Lins Rabello Sobrinho 98.733-6 2ºP/2022 2621/2023 10/10 a 08/11/2023

Núcleo de Atendimento -
Cabedelo Elizabeth Miranda de Oliveira 59.982-4 2ºP/2023 2295/2023 10/10 a 08/11/2023

Núcleo de Atendimento -
Cabedelo Elisabeth Teles Pimentel 91.614-5 2ºP/2022 0790/2023 10/10 a 08/11/2023

SANTA RITA EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Fernanda Pedrosa Tavares Coelho 106.979-9 1ºP/2022 0354/2023 10/10 a 08/11/2023

3ª Vara Maria de Fátima de Sousa Dantas 70.034-7 2ºP/2022 2594/2023 10/10 a 08/11/2023

5ª Vara Fernanda Pedrosa Tavares Coelho 106.979-9 1ºP/2022 0354/2023 10/10 a 08/11/2023

Núcleo de Atendimento -
Santa Rita Maria de Fátima de Sousa Dantas 70.034-7 2ºP/2022 2594/2023 10/10 a 08/11/2023

CAMPINA GRANDE     DATA

VARA/UNIDADE - CÍVEL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

1ª Vara Lucas Soares Aguiar 780.073-8 2ºP/2023 2578/2023 10/10 a 08/11/2023

Vara de Feitos Especiais Edson Freire Delgado 76.531-7 2ºP/2023 2536/2023 10/10 a 08/11/2023

VARA/UNIDADE -
JUIZADOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Turma Recursal Enriquimar Dutra da Silva 88.137-6 2ºP/2023 2328/2023 10/10 a 08/11/2023

Juizado de Violência
Doméstica e Familiar
Contra a Mulher

Edson Freire Delgado 76.531-7 2ºP/2023 2536/2023 10/10 a 08/11/2023

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Núcleo de tendimento -
Campina Grande Lucas Soares Aguiar 780.073-8 2ºP/2023 2578/2023 10/10 a 08/11/2023

GUARABIRA      

1ª Vara Valeria Maria Solano Macedo da Fonseca 131.726-1 2ºP/2021 2573/2023 10/10 a 08/11/2023

3ª Vara João Batista de Souza 98.247-4 2ºP/2023 0663/2023 10/10 a 08/11/2023

5ª Vara Mista João Batista de Souza 98.247-4 2ºP/2023 0663/2023 10/10 a 08/11/2023

PATOS     DATA

5ª Vara Francisco Lopes de Lacerda 127.484-8 1ºP/2023 1956/2023 10/10 a 08/11/2023

7ª Vara Mista Francisco Lopes de Lacerda 127.484-8 1ºP/2023 1956/2023 10/10 a 08/11/2023

REMÍGIO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Ana Paula Miranda dos Santos Diniz 98.802-2 2ºP/2023 0841/2023 10/10 a 08/11/2023

ALHANDRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Gilberto Magalhães da Silva 76.272-5 1ºP/2023 2136/2023 10/10 a 08/11/2023

AREIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Laura Neuma Câmara Bonfim Sales 104.846-5 2ºP/2022 0977/2023 10/10 a 08/11/2023

CAJAZEIRAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

4ª Vara Clayvner Cavalcanti de Magalhães
Maurício 780.074-6 1ºP/2023 2584/2023 10/10 a 08/11/2023

CATOLÉ DO ROCHA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

3ª Vara Teresinha de Jesus Medeiros Ugulino
Severo 107.062-2 2ºP/2023 2356/2023 10/10 a 08/11/2023

ESPERANÇA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Vara Ana Paula Miranda dos Santos Diniz 98.802-2 2ºP/2023 0841/2023 10/10 a 08/11/2023

INGÁ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Vara Antônio de Pádua Fernandes 134.845-1 1ºP/2023 0370/2023 10/10 a 08/11/2023

MAMANGUAPE NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Vara Marcos José de Brito Souto 780.119-2 2ºP/2022 2562/2023 10/10 a 08/11/2023

2ª Vara Carollyne Andrade Souza 780.048-7 1ºP/2023 2619/2023 10/10 a 08/11/2023

POMBAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Teresinha de Jesus Medeiros Ugulino
Severo 107.062-2 2ºP/2023 2356/2023 10/10 a 08/11/2023

RIO TINTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Iara Bonazzoli 780.055-0 2ºP/2023 2643/2023 10/10 a 08/11/2023



4/7 Publicação: Terça-Feira, 19 de Setembro de 2023

SAPÉ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Alice Alves Costa Aranha 88.853-2 2ºP/2021 2725/2023 10/10 a 08/11/2023

SOLÂNEA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Elisete Cunha Pereira 93.471-2 1ºP/2022 2414/2023 10/10 a 08/11/2023

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-
Geral do Estado. PORTARIA Nº 1011 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 15 de setembro de 2023. A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº
80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012;RESOLVE:I - Exonerar MARINA SOARES DE ANDRADE GARCIA,
matrícula nº 780.230-6, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com
efeitos  a  partir  da  data  da  publicação.  Publique-se.Cumpra-se.  MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.
PORTARIA Nº 1012 / 2023-DPPB/GDPG João Pessoa, 15 de setembro de 2023. A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso
das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art.
18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012 e LC 175/2022;RESOLVE;I - Nomear DANIEL ALVES PORTELA DE MELO para ocupar o
Cargo de Provimento em Comissão de Consultor Jurídico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CJD-1, com efeitos a partir da data da
publicação.  Publique-se.Cumpra-se.  MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA Nº  1018 /  2023 -
DPPB/GDPG João Pessoa, 15 de setembro de 2023. A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243
da Lei Complementar nº 104/2012;RESOLVE:I - Exonerar JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA, matrícula nº 780.166-1, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a partir da data da publicação.
Publique-se.Cumpra-se. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1019 / 2023 - DPPB/GDPG João
Pessoa, 15 de setembro de 2023. A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do
artigo 134 da Constituição Federal,  art.  97-A, e art.  100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art.  18, inciso IX do art.  243 da Lei
Complementar nº 104/2012; LC 175/2022;RESOLVE;I - Nomear JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA para ocupar o Cargo de Provimento
em Comissão de Subcoordenador  de Auditoria  e  Controle  Interno da Defensoria  Pública do Estado da Paraíba,  Símbolo CAD-3.II  -  Conceder
Gratificação  ao  servidor  -  GAE  -  de  acordo  com  o  inciso  III,  §2º  do  artigo  4º  da  Resolução  Normativa  124/2023  para  o  percentual  de  150%  do
vencimento e representação. III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se.Cumpra-se. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 1014/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas
pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,RESOLVE designar a Defensora Pública JOANA DARK LACERDA, Símbolo DP-3,
matrícula 98.742-5, Membro desta Defensoria Pública, para, na qualidade de substitua legal, atuar na 4ª Vara de Família da Comarca da Capital,
substituindo o Defensor Público Luiz Antônio Marques Farias, durante seu afastamento para gozo de férias, no período de 11 de outubro a 10 de
outubro de 2023, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de
2023.  MARIA  MADALENA ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA  Nº  1015/2023-DPPB/GDPG A  DEFENSORA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23
de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar
Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 2786/2023- DPPB,RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias
consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2022/2023, ao servidor RICARDO JOSÉ GERMÓGLIO TEIXEIRA DE CARVALHO,  matrícula
70.694-9, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de outubro de 2023.GABINETE DA DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA
Nº 1016/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021,RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ GERARDO RODRIGUES JÚNIOR, Símbolo DP-3, matrícula 780.063-1, Membro desta
Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar junto a 1ª Vara da Família e Juventude da Comarca da Capital,
por um período de 30 (trinta) dias, com efeito retroativo ao dia 10 de agosto de 2023.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18
de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral  do Estado. PORTARIA Nº 1017/2023-DPPB/GDPG A
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus
incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que
consta do Processo Nº 2799/2023-DPPB,RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo
DP-3, matrícula 780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado John Enderson Ramos dos Santos, nos altos do
Processo n. 0000028-93.20168.15.0781, designado para o dia 15/8/2023, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Bayeux/PB. GABINETE
DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do
Estado. PORTARIA Nº 1019/2023 - DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos Artigos 79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº
169/2021, de 27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 005/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública da
Paraíba em 4/9/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 18 de setembro de 2023, e o que
consta no Processo nº 2666/2023-DPPB.RESOLVE promover, pelo critério de Merecimento, o Defensor Público de terceira classe WALLACE
OZIRES COSTA, Símbolo DP-3, matrícula 59.190-4, para a classe imediatamente superior de Defensor Público Especial, Símbolo DP-4 do quadro da
Defensoria Pública do Estado,  para ocupar a titularidade na Segunda Câmara Cível do Tribunal de Justiça da Paraíba.GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
PORTARIA Nº 1020/2023 - DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelos Artigos 79 e seguintes, da Lei Complementar Estadual Nº 104/2012, e com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021, de acordo com o Edital Nº 005/2023-CS/DPPB, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública da Paraíba em
4/9/2023 e, considerando a deliberação do Conselho Superior, em Sessão Ordinária, realizada no dia 18 de setembro de 2023, e o que consta no
Processo nº 2669/2023-DPPB.RESOLVE promover,  pelo critério de Antiguidade, o Defensor Público de terceira classe VANILDO OLIVEIRA
BRITO, Símbolo DP-3, matrícula 80.246-8 para a classe imediatamente superior de Defensor Público Especial, Símbolo DP-4 do quadro da Defensoria
Pública do Estado, para ocupar a titularidade na Primeira Câmara Cível do Tribunal de Justiça da Paraíba.GABINETE DA DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. Resenha N°
032/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da
Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar 58/2003,
DEFERIU o pedido de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO do servidor abaixo relacionado.



5/7 Publicação: Terça-Feira, 19 de Setembro de 2023

Lotação Processo Matrícula Nome
NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO

PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL Nº
Dias

DPPB 2611/2023 95.347-4
CARLOS
ROBERTO
LEITE

1.12.1984 a 4.5.1986    788

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 14 de setembro de 2023. Publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública em 1/9/2023.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO: 186/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: ANA CATARINA DE SOUZA VIANAOBJETO:
ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL:  R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM
DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 06/09/2023 GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João
Pessoa,  18  de  setembro  de  2023.  MARIA  MADALENA  ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  EXTRATO  DE  TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 180/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA
PARAÍBACONTRATADO:  VALTER  LUIS  DANTAS  JUNIOR  OBJETO:  ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E
APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM  CONFORMIDADE  COM  OS  CURRÍCULOS,
PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL: R$
6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA
VIGÊNCIA:  12  (DOZE)  MESES A  CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA  DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA
ASSINATURA: 01/09/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃONº DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 181/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: ANDERSON DE PÁDUA
DANTAS DO NASCIMENTOOBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO
PLANEJADO,  EXECUTADO ACOMPANHADO E  AVALIADO EM CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS
ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO  QUALQUER  VÍNCULO  DE  CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  11.000,00  (ONZE  MIL
REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 10 (DEZ) MESES A CONTAR
DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA  DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/08/2023.  GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
EXTRATO  DE  TERMO DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO  Nº  DO  TERMO DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO:  187/2023CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: MARIA FERNANDA MOURA DA SILVA OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE
COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM
CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS  ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO QUALQUER  VÍNCULO  DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  5.500,00  (CINCO  MIL  E  QUINHENTOS  REAIS)CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 10 (DEZ) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro
de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº
DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 184/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: ANA
LÍVIA SILVA CHAVES OBJETO:  ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL,  SENDO
PLANEJADO,  EXECUTADO ACOMPANHADO E  AVALIADO EM CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS
ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO  QUALQUER  VÍNCULO  DE  CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  6.600,00  (SEIS  MIL  E  SEISCENTOS
REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  14.101.03.122.5046.4216.339036.00  PERÍODO DA VIGÊNCIA:  12  (DOZE)  MESES  A
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 04/09/2023. GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  em João Pessoa,  18  de  setembro de  2023.  MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora  Pública-Geral  do
Estado.EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃONº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
182/2023CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBACONTRATADO:  YAN  AUGUSTO  BEZERRA  BERNARDOOBJETO:
ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM
DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João
Pessoa,  18  de  setembro  de  2023.  MARIA  MADALENA  ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  EXTRATO  DE  TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 183/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA
PARAÍBACONTRATADO: THIAGO COSTA DE BRITOOBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM
PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM  CONFORMIDADE  COM  OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,
CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS
MIL E SEISCENTOS REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA:  12
(DOZE)  MESES A  CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA  DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA:
01/09/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 185-2023
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO DA  PARAÍBACONTRATADO:  VINICIUS  MAXIMO DE SANTANAOBJETO:  ESTÁGIO  NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  6.600,00  (SEIS  MIL  SEISCENTOS  REAIS)CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro
de  2023.  MARIA  MADALENA  ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.EXTRATO  DO  PRIMEIRO  ADITIVO  DO  TERMO  DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 107/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA
PARAÍBACONTRATADO: WALQUIRIA CABRAL OLIVEIRA DE AMORIMOBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL
E  APRENDIZAGEM PROFISSIONAL,  SENDO PLANEJADO,  EXECUTADO ACOMPANHADO E  AVALIADO EM CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,
PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL: R$
6.600,00  (SEIS  MIL  SEISCENTOS  REAIS)CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:  14.101.03.122.5046.4216.339036.00  PERÍODO  DA



6/7 Publicação: Terça-Feira, 19 de Setembro de 2023

VIGÊNCIA:  12  (DOZE)  MESES A  CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA  DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA
ASSINATURA: 01/09/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  121/2022CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO DA  PARAÍBACONTRATADO:  MARIA  BEATRIZ
ARAUJO  BRANDÃOOBJETO:  ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO
PLANEJADO,  EXECUTADO ACOMPANHADO E  AVALIADO EM CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS
ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO  QUALQUER  VÍNCULO  DE  CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  2.200,00  (DOIS  MIL  E  DUZENTOS
REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA:  04 (QUATRO) MESES A
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023. GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
EXTRATO DO  SEGUNDO ADITIVO  DO  TERMO DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO  Nº  DO  TERMO DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO:
120/2022CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: NATÁLIA AMÂNCIO DE MEDEIROSOBJETO: ESTÁGIO
NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E
AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS E  HORÁRIOS ESCOLARES,  NÃO ACARRETANDO QUALQUER
VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (SEIS MIL SEISCENTOS REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO
CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro
de  2023.  MARIA  MADALENA  ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.EXTRATO  DO  SEGUNDO  ADITIVO  DO  TERMO  DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 123/2022CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA
PARAÍBACONTRATADO:  VINICIUS  DE  ASSIS  JERONIMOOBJETO:  ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E
APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM  CONFORMIDADE  COM  OS  CURRÍCULOS,
PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL: R$
5.500,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA
VIGÊNCIA:  10  (DEZ)  MESES  A  CONTAR  DA  DATA  DE  ASSINATURA  OU  FIM  DA  VIGÊNCIA  DO  CONVÊNIO  QUE  O  REGULAMENTA.DATA DA
ASSINATURA: 01/09/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE RESCISÃO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIONº DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 124/2022 CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: EDMILSON
JOSE SILVA FILHOVALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.050,00 (SEIS MIL E CINQUENTA REAIS)OBJETO:
RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE AGOSTO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO
REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  01/09/2022  a  31/08/2023DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO:
31/08/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE RESCISÃO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIONº DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  091-2022CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: LETICIA SANTOS
PORTO DE ARAUJOVALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS)OBJETO:
RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 29 DE AGOSTO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO
REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  01/07/2022  a  31/12/2023,DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO:
29/08/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral  do  Estado.EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIONº DO TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO:  035-2023CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBACONTRATADO:  VINICIUS  DUARTE  DE  LIMAVALOR
ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL  E  TREZENTOS REAIS)OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE
COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO,  A  PARTIR  DO  DIA  20  DE  AGOSTO  DE  2023,  CONFORME  PREVISÃO  NA  CLÁUSULA  DÉCIMA,  DO  REFERIDO
INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  16/11/2022 a 15/11/2023DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO:  20/08/2023.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-
Geral do Estado. EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIONº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
011/2023 CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: LEYLIANE GOMES FERREIRAVALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO,  A  PARTIR DO DIA 15 DE AGOSTO DE 2023,  CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA,  DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO
PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 09/01/2023 a 08/01/2024DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 15/08/2023. GABINETE DA DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE
RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  050/2023 CONTRATANTE:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: MARAÍZA ALVES BARBOSAVALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO
DE ESTÁGIO: R$13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS).OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE
AGOSTO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:
13/02/2023 a 12/02/2024DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/08/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de
setembro  de  2023.  MARIA  MADALENA ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  EXTRATO DE  RESCISÃO DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIONº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 152/2023 CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA
PARAÍBACONTRATADO: WANDERLEY SANTOS NASCIMENTO FILHOVALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ R$
6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS).OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 10 DE AGOSTO DE 2023,
CONFORME  PREVISÃO  NA  CLÁUSULA  DÉCIMA,  DO  REFERIDO  INSTRUMENTO.PERÍODO  PREVISTO  DA  VIGÊNCIA  DO  TCE:  15/05/2023  a
14/05/2024DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 10/08/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de
2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIONº  DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO:  145/2023  CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA
PARAÍBACONTRATADO: PEDRO DE MORAIS ARAUJOVALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E
SEISCENTOS).OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE AGOSTO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA
CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 03/07/2023 a 02/07/2024DATA DA ASSINATURA
DA RESCISÃO: 31/08/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  EXTRATO  DE  RESCISÃO  DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIONº  DO  TERMO  DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 054/2023 CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: GABRIELLA CRISTINA
DE ANDRADE BRAGAVALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS).OBJETO:
RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO
REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA  DO TCE:  08/03/2023  a  07/09/2023DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO:
01/09/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 18 de setembro de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral  do  Estado.  EXTRATO  DE  CONTRATONº  DO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO:  00006.000892/2023-2Nº  DO  CONTRATO:
046/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADA: PAPEX DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDAOBJETO
DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTEVIGÊNCIA CONTRATUAL: DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO



7/7 Publicação: Terça-Feira, 19 de Setembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

FINANCEIROVALOR  GLOBAL  ESTIMADO:  R$  54.450,00  (CINQUENTA  E  QUATRO  MIL,  QUATROCENTOS  E  CINQUENTA  REAIS)DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339030500DATA DA ASSINATURA: 18/09/2023EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93,
LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E DECRETO Nº 10.024/2019. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.


